CAPÍTULO II.

Agesilao observa fielmente las treguas que había hecho en Asia con Tisafernes. (Año 4º. de la olimpiada xcvi, 598 antes de J. C.)

Hic, simul atque imperii potitus est, persuasit Lacedæmoniis ut exercitum emitterent in Asiam, bellumque regi facerent; docens satius esse in Asiâ quam in Europâ dimicari. Namque fama exierat⁵ Artaxerxem⁶ comparare classes pedestresque exercitus, quos in Græciam mitteret. Datâ potestate, tantâ celeritate usus est, ut priùs in Asiam cum copiis pervenerit, quam regii satrapæ eum scirent profectum.

¹ *Suum relinebat ordinem.* Guardaba su línea.

² *Vivus non agnrorat.* Durante su vida no le había reconocido (por hijo).

³ *Is de honore regni.... contendit.* Disputó la corona.

⁴ *Suprà.* En la vida de Lisandro.

⁵ *Fama exierat.* Se había esparcido la noticia, había corrido la voz.

⁶ *Artaxerxem.* Esto era Artajerjes Mnemon.

Quo factum est ut omnes imparatos imprudentesque offendideret. Id ut cognovit Tissaphernes, qui summum imperium tum inter praefectos habebat regios, inducias a Lacone petivit, simulans se dare operam ut Lacedæmoniis cum rege conveniret¹, re autem verâ ad copias comparandas; easque impetravit trimestres². Juravit autem ulerque se sine dolo inducias conservaturum; in quâ pactione summâ fide mansit Agesilaus: contra ea, Tissaphernes nihil aliud quam bellum comparavit. Id etsi sentiebat³ Laco, tamen jusjurandum servabat, multumque in eo consequi se dicebat, quod Tissaphernes perjurio suo et homines rebus suis abalienaret, et deos sibi iratos redderet; se antem servatâ religione⁴ confirmare exercitum, quum animadverteret deorum numen facere secum⁵, hominesque sibi conciliari amiores, quod his studere consuissent, quos servare fidem viderent.

CAPÍTULO III.

Agesilaus asuela la Frigia: ejercita sus soldados en Éfeso. Engaña con astucia á los bárbaros.

Postquam induciarum præterit dies, barbarus⁶ non dubitans, quod ipsius erant plurima domicilia

¹ *Ut Lacedæmoniis cum rege conveniret.* Para que el rey se ajustase con los Lacedemonios.

² *Easque impetravit trimestres.* Alcanzó tres meses de treguas.

³ *Sentiebat.* Echaba de ver.

⁴ *Servatâ religione.* Siendo fiel al juramento.

⁵ *Deorum numen facere secum.* Tenía por tuyos á los dioses.

⁶ *Barbarus.* Tisafernes.

in Carià, et ea regio his temporibus multò putabatur locupletissima, eò potissimum hostes impetum facturos, omnes suas copias eò contraxerat. At Agesilaus in Phrygiam se convertit, eamque priùs depopulatus est, quām Tissaphernes usquam se moveret. Magnā prædā militibus locupletatis, Ephesum¹ hiematū exercitum reduxit; atque ibi officinis armorum institutis², magnā industriā bellum apparavit; et quō studiosius armarentur insigniūsque ornarentur³, præmia proposuit, quibus donarentur quorum egregia in eā re fuissest industria⁴. Fecit idem in exercitationum generibus⁵, ut, qui ceteris præstitissent, eos magnis afficeret muneribus. His igitur rebus effect ut et ornatissimum et exercitatissimum haberet exercitum. Huic quum tempus esset visum copias extrahere ex hibernaculis⁶, vidit, si, quō esset iter facturus, palam pronuntiasset, hostes non credituros, aliasque regiones præsidii occupaturos, nec dubitatueros aliud esse facturum ac pronuntiasset. Itaque, quum ille Sardes se iturum dixisset, Tissaphernes eamdem